
Управление образования Артемовского городского округа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» (МБОУ «СОШ № 17») 
ИНН 6602007780   КПП 667701001 

ул. 8 Марта, 36а, с.Шогринское, Артемовский городской округ, 
Свердловской области, 623780 

тел. (34363) 48-2-25; e-mail: artschool17@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«20» мая 2019г.                                                                                            №30 

Об утверждении списка учебников, учебных пособий, 
используемых в образовательном процессе  

МБОУ «СОШ № 17» на 2019 – 2020 учебный год 

 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

основной образовательной программой (начального, основного, среднего 

общего образования) Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17», на основании 

решения Педагогического совета №3 от 20.05.2019 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе МБОУ «СОШ № 17» на 2019 – 2020 учебный год. 

2. Приказ разместить на официальном сайте МБОУ «СОШ» №17 в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://17art.uralschool.ru/ 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                              Е.П. Карташова 

 

 

 



 

 

                                  УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                    Приказом директора 

МБОУ «СОШ  №17» 

от 20.05.2019г. №20   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список  учебников, учебных пособий, 
используемых  в образовательном процессе   

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная школа №17» 

(МБОУ «СОШ№17») 
на   2019 – 2020  учебный год. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Протокол заседания 

Педагогического совета 

от 20.05.2019г.№3  



Пояснительная записка. 

 

 Список учебников, учебных пособий, используемых в образовательном процессе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная школа №17»  (согласно устава) на  2019 – 2020 учебный 
год (далее – Список) сформирован в соответствии: 
- пунктом 9 части 3 статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; 

- основной образовательной программой (начального, основного, среднего общего 
образования) Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная школа №17» ( МБОУ «СОШ №17»). 

 Список   формируется с целью стабильного поэтапного комплектования учебного 
фонда библиотеки для реализации прав обучающихся на бесплатное пользование 
библиотечно-информационными ресурсами.  

 Список включает учебники в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 345 «О федеральном перечне 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования».  
 Список включает учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в 
перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09 июня 2016 года № 699  «Об утверждении перечня организаций, 
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования»). 
 В состав Списка входят учебники, учебные пособия, реализующие содержание 
учебных предметов, курсов, входящих в обязательную часть учебного плана, части, 
формируемой участниками образовательных отношений, учебного плана основной 
образовательной программы начального, основного, среднего общего образования. 

 Список призван обеспечить сохранение единого образовательного пространства, 
определяя в качестве условий формирования заказа на учебники реализацию принципов 
вариативности образования, преемственности содержания на всех уровнях образования. 

 Образовательное учреждение осуществляет выбор учебников, учебных пособий и 
несет ответственность за их использование в образовательном процессе. 

Список состоит из  5 разделов: 
 

1 раздел 

В раздел вошли учебники, рекомендуемые к использованию для реализации 
учебных предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной 
образовательной программы начального общего образования. (Приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373 "Об утверждении 
и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования").  

 

2 раздел 



В раздел вошли учебники, рекомендуемые к использованию для реализации 
учебных предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной 
образовательной программы основного общего образования. (Приказ Минобрнауки 
России от 17.12.2010 N 1897 "Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования"). 

 

3 раздел 

 В раздел вошли учебники, рекомендуемые к использованию для реализации 
учебных предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной 
образовательной программы среднего общего образования.  (Приказ Минобрнауки России 
от 17.05.2012  N 413 «"Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего (полного) общего образования"; Приказ Минобразования России от 5 
марта 2004 г. № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования» (с изменениями). 
 

4 раздел 

 В раздел вошли учебники, учебные пособия, рекомендуемые к использованию для  
реализации учебных предметов, курсов, модулей,  входящих в часть, формируемую 
участниками образовательных отношений, учебного плана основной образовательной 
программы начального, основного, среднего общего образования.  

 

5 раздел 

 В раздел вошли специальные учебники, учебные пособия, рекомендуемые к 
использованию для реализации учебных предметов адаптированной основной 
общеобразовательной программы (обучающихся с легкой умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).  
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учебников, учебных пособий на 2019–2020 учебный год 

1 раздел 

Учебники, рекомендуемые к использованию для реализации учебных предметов, 
входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной программы 

начального общего образования. 

 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 
учебника Класс 

Наименовани
е издателя(ей) 

учебника 
1.1 Начальное общее образование 

1.1.1. Русский язык и Литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.5.1 

ФПУ 2014 

ЖуроваЛ.Е., 
ЕвдокимоваА.О.  

Букварь 1 Издательский 
центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.1.1.11.1 
ФПУ14 

Рамзаева Т.Г Русский язык 1 ДРОФА 

1.1.1.1.11.2 

ФПУ14 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 2 ДРОФА 

1.1.1.1.11.3 

ФПУ14 

Рамзаева Т.Г.  Русский язык 3 ДРОФА 

1.1.1.1.11.4 

ФПУ14 

Рамзаева Т.Г.  Русский язык 4 ДРОФА 

1.1.1.2 Литературное чтение 

1.1.1.2.2.1 

ФПУ14 

Ефросинина Л.А.  
 

Литературное чтение 1 Издательски
й центр 
ВЕНТАНА - 

ГРАФ 

1.1.1.2.2.2 

ФПУ14 

Ефросинина Л.А.  
 

Литературное чтение 2 Издательски
й центр 
ВЕНТАНА - 

ГРАФ 

1.1.1.2.2.3 

ФПУ14 

Ефросинина Л.А. 
 Оморокова М.И. 
 

Литературное 
чтение 

3 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.1.2.2.4 

ФПУ14 

Ефросинина Л.А.  
Оморокова М.И. 
  

Литературное 
чтение 

4 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.1.3 Иностранный язык  ( Английский) 

1.1.1.3.6.1 Комарова Ю.А.,  Английский язык. 2 Русское 



ФПУ14 Ларионова И.В., 
Перретт Ж.  

слово 

1.1.1.3.6.2 

ФПУ14 

Комарова Ю. А., 
 Ларионова И.В., 
Перретт Ж.  

Английский язык. 3 Русское слово 

1.1.1.3.6.3 

ФПУ14 

Комарова Ю.А.,  
Ларионова И.В., 
Перретт Ж.  

Английский язык. 4 Русское 
слово 

1.1.2 Математика и информатика 

1.1.2.1.8.1 

ФПУ14 

Моро М.И.,  
Волкова С.И.,  
Степанова С.И. 

Математика 1 АО 

Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.2.1.8.2 

ФПУ14 

Моро М.И.,  
Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 2 АО 
Издательств
о 
«Просвещени
е» 

1.1.2.1.8.3 

ФПУ14 

Моро М.И.,  
Бантова М.А.,  
Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика 3 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.2.1.8.4 

ФПУ14 

Моро М.И.,  
Бантова М.А.,  
Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика 4  АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.3 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 

1.1.3.1.3.1 

ФПУ14 

Плешаков А.А.  Окружающий мир 1 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.3.1.3.2. 

ФПУ14 

Плешаков А.А.  Окружающий мир 2 АО 

Издательств
о 
«Просвещени
е» 

1.1.3.1.3.3 

ФПУ14 

Плешаков А.А.  Окружающий мир 3 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.3.1.3.4 

ФПУ14 

Плешаков А.А.  
Крючкова Е.А. . 

Окружающий мир 4 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.4 Основы религиозных культур и светской этики 



1.1.4.1.4.6 

ФПУ14 

Шемшурина А.И.  Основы 
религиозных 

культур и светской 
этики. Основы 
светской этики. 

4 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.4.1.4.1. 

ФПУ14 

Кураев А. В.   

Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 
православной 

культуры. 

4 

АО 
Издательств
о 
«Просвещени
е 

1.1.5 Искусство 

1.1.5.1 Изобразительное искусство 

1.1.5.1.5.1 

ФПУ14 

Кузин В.С., 

 Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 
искусство 

1 ДРОФА 

1.1.5.1.5.2 

ФПУ14 

Кузин В.С.,  

Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 
искусство 

2 ДРОФА 

1.1.5.1.5.3 

ФПУ14 

Кузин В.С.,  
Кубышкина Э.И.  

Изобразительное 
искусство 

3 ДРОФА 

1.1.5.1.5.4 

ФПУ14 

Кузин В.С.  Изобразительное 
искусство 

4 ДРОФА 

1.1.5.2 Музыка 

1.1.5.2.7.1 

ФПУ14 

Усачёва В.О., 
 Школяр Л.В.  
 

Музыка 1 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.5.2.7.2 

ФПУ14 

Усачёва В.О.,  
Школяр Л.В.  
 

Музыка 2 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.5.2.7.3 

ФПУ14 

Усачёва В.О.,  
Школяр Л.В.  
 

Музыка 3 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.5.2.7.4 

ФПУ14 

Усачёва В.О., 
 Школяр Л.В.  
 

Музыка 4 Издательски
й центр 

ВЕНТАНА - 
ГРАФ 

1.1.6 Технология 

1.1.6.1.4.1 

ФПУ14 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

Технология. 1 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

1.1.6.1.4.2. 

ФПУ14 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  

Технология. 2 АО 
Издательств
о 

«Просвещен



ие» 

1.1.7.1.4.3 

ФПУ18 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО 
"Издательств
о 
"Просвещени
е" 

1.1.7.1.4.4 

ФПУ18 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 АО 
"Издательств
о 
"Просвещени
е" 

1.1.7 Физическая культура 

1.1.7.1.1.1 

ФПУ14 

Барышников В.Я., 

Белоусов А.И.  

\Под ред. Виленского М.Я.  

Физическая 
культура. 

1-2 Русское слово 

1.1.7.1.1.2 

ФПУ14 

Барышников В.Я.,  

Белоусов А.И.  

\Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 
культура. 

3-4 Русское слово 

1.1.7.1.3.1 

ФПУ14 

Лях В.И.  Физическая 
культура. 

1-4 АО 
Издательств
о 

«Просвещен
ие» 

 

2 раздел 

В раздел вошли учебники, рекомендуемые к использованию для реализации 

учебных предметов, входящих в обязательную часть учебного плана 

основной образовательной программы основного общего образования. 

Порядко
вый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника 

Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Русское слово и литература (предметная область) 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.3.5 

ФПУ18 

Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов Русский язык (в 2 частях) 5 АО 
"Издательство 



ФПУ14 

 

М. Т., Тростенцова Л.А. и др. "Просвещение" 

1.2.1.1.3.2 

ФПУ14 

 

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.1.3.3 

ФПУ14 

 

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.1.3.4 

ФПУ14 

 

Тростенцова Л.А., 
ЛадыженскаяТ.А., Дейкина 
А.Д. и др.      

Русский язык                  

Русский язык 8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет)  

1.2.1.2.3.5 

ФПУ18 

Зинин С.А., Сахаров В.И., 
Чалмаев В.А. 

Литература (в 2-х частях) 9 Русское слово - 
учебник" 

1.2.1.2.2.1 

ФПУ14   

Курдюмова Т.Ф. Литература (в 2 частях) 
5 

ДРОФА 

1.2.1.2.2.2 

ФПУ14    

Курдюмова Т.Ф. Литература (в 2 частях) 
6 

ДРОФА 

1.2.1.2.2.3  

ФПУ14  

Курдюмова Т.Ф. Литература (в 2 частях) 
7 

ДРОФА 

1.2.1.2.2.4  

ФПУ14   

Курдюмова Т.Ф., 
Колокольцев Е.Н., Марьина 
О.Б. и др. / Под ред. 
Курдюмовой Т.Ф. 

Литература (в 2 частях) 

8 

ДРОФА 

1.2.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.2.1.3. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.2.2.1.7.1 

ФПУ14 

Комарова Ю.А., Ларионова 
И.В. 

Английский язык 
5 

ООО "Русское 
слово - учебник" 

1.2.2.1.7.2 

ФПУ14 

Комарова Ю.А., Ларионова 
И.В. 

Английский язык 
6 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.2.1.7.3 

ФПУ14 

Комарова Ю.А., Ларионова 
И.В. 

Английский язык 
7 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.2.1.7.4 

ФПУ14 

Комарова Ю.А., Ларионова 
И.В. 

Английский язык 
8 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.2.1.7.5 

ФПУ14 

Комарова Ю.А., Ларионова 
И.В. 

Английский язык 
9 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., Джин Ф., Немецкий язык. Второй 5 АО 



ФПУ18 Рорман Л. и др. иностранный язык "Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.2.3.2 

ФПУ18 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.2.3.3 

ФПУ18 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.2.3.4 

ФПУ18 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 

8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.2.3.5 

ФПУ18 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.2.3.1.3.1 

ФПУ14 

Пчелов Е.В., Лукин П.В. / 
Под ред. Петрова Ю.А. 

История России с 
древнейших времен до 
XVI века 

6 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.3.1.3.2 

ФПУ14 

Пчелов Е.В., Лукин П.В. / 
Под ред. Петрова Ю.А. 

История России XVI - 
конец XVII века 

7 
ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.3.1.3.3 

ФПУ14 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В. / 
Под ред. Петрова Ю.А. 

История России. XVIII 
век. 8 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.3.1.3.4 

ФПУ18 

Соловьев К.А., Шевырёв А.П. 
/ Под ред. Петрова Ю.А. 

История России 1801-1914 

гг. 9 
ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет)   

1.2.3.2.1.1 

ФПУ14 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. / Под ред. 
Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Древнего мира 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3.2.1.2 

ФПУ14 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 
/ Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 
История Средних веков 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3.2.1.3 

ФПУ14 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. / Под ред. 
Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3.2.1.4Ф
ПУ 14 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. / Под ред. 
Искандерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3.2.1.5 

ФПУ18 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. / Под ред. 

Всеобщая история. Новое 
время 

9 АО 
"Издательство 



Искандерова А.А. "Просвещение" 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет)   

1.2.2.3.1.1Ф
ПУ 14 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 5 Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.3.1.2Ф
ПУ 14 

Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. 

Обществознание 6 Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.3.1.3Ф
ПУ 14 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. 

Обществознание 7 Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.3.1.4Ф
ПУ 14 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. 

Обществознание 8 Издательство 
"Просвещение" 

1.2.2.3.2.5 

ФПУ18 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.,  Матвеев 
и др. / Под ред. Боголюбова 
Л.Н.,  

Обществознание 

9 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.3.4. География (учебный предмет)   

1.2.2.4.3.1 

ФПУ 14 

Домогацких Е.М., 
Введенский Э.Л., Плешаков 
А.А. 

География. Введение в 
географию 5 

Русское слово 

1.2.2.4.3.2 

ФПУ14 

Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И. 

География 
6 

Русское слово 

1.2.2.4.3.3 

ФПУ14 

Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И. 

География. В 2 ч. 
7 

Русское слово 

1.2.2.4.3.4 

ФПУ14 

Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И. 

География 
8 

Русское слово 

1.2.3.4.2.4 

ФПУ18 

Алексеев А.И., Низовцев 
В.А., Ким Э.В. и др. / Под 
ред. Алексеева А.И. 

География 

9 

ООО "ДРОФА" 

1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.2.3.1.3.1 

ФПУ14 
Виленкин Н.Я., 
 Жохов В.И.,    
Чесноков А.С., Шварцбурд 
С.И.      

    Математика 

5 

ООО 
"Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-



ГРАФ" 

1.2.4.1.8.2 

ФПУ14 

 

Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С. / Под ред. 
Подольского В.Е. 

Математика 

6 

ООО 
"Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.2.4.2.3.1 

ФПУ14 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.4.2.3.2 

ФПУ14 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра 8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.4.2.3.3 

ФПУ18 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 
Фёдорова Н.Е. и др. 

Алгебра 9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет)   

1.2.4.3.1.1 

ФПУ14 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 7-9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет)   

1.2.4.4.1.1 

ФПУ14 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

7 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.2.4.4.1.2 

ФПУ14 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

8 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.2.4.4.1.3 

ФПУ18 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

9 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.2.5. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.2.5.1.7.1 

ФПУ14 

Перышкин А.В. Физика 
7 

ООО "ДРОФА" 

1.2.5.1.7.2 

ФПУ14 

Перышкин А.В. Физика 
8 

ООО "ДРОФА" 

1.2.5.1.7.3 

ФПУ18 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 
9 

ООО "ДРОФА" 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет)   



 1.2.4.2.2.1 

ФПУ14 

Пасечник В.В. Биология 
5 

ДРОФА 

1.2.4.2.2.2 Ф
ПУ14 

Пасечник В.В. Биология 
6 

ДРОФА 

1.2.4.2.2.3 Ф
ПУ14 

Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология 
7 

ДРОФА 

1.2.4.2.2.4  

ФПУ14 

 

 

Колесов Д.В. Маш Р.Д., 
Беляев И.Н. 

Биология 

8 

ДРОФА 

1.2.5.2.4.5 

ФПУ18 

Сивоглазов В.И., Каменский 
А.А., Сарычева Н.Ю. 

Биология 

9 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет)   

1.2.5.3.5.1 

ФПУ14 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.5.3.5.2 

ФПУ18 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.6. Искуство (предметная область) 

1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.2.6.1.1.1 

ФПУ14 

Горяева Н.А., Островская 
О.В. / Под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.6.1.1.2 

ФПУ14 

Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.6.1.1.3 

ФПУ14 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 
Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.6.1.1.4 

ФПУ14 

Питерских А.С. / Под ред. 
Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство 

8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 

 1.2.5.2.2.1. 

ФПУ14 

 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 5 ДРОФА 



1.2.5.2.2.2. 

ФПУ14 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 6 ДРОФА 

 1.2.5.2.2.3. 

ФПУ14 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7 ДРОФА 

1.2.5.2.2.4. 

ФПУ14 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8 ДРОФА 

1.2.7. Технология (предметная область) 

 1.2.6.1.5.1 

ФПУ14 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д.,  
Яковенко О.В.  

 Технология. 5 класс.  5 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 1.2.6.1.5.2 

ФПУ14 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д.,  
Яковенко О.В.  

 Технология. 6 класс.  6 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 1.2.6.1.5.3 

ФПУ14 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д.,  
Яковенко О.В.  

 Технология. 7 класс.  7 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.5.4  

ФПУ14 

Матяш Н.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров 
Б.А., Елисеева Е.В., 
Богатырёв А.Н., Очинин О.П. 

 Технология. 8 класс.  8 Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.7.1.1.4 

ФПУ18 

Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

8-9 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 
область) 

1.2.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.2.8.1.1.1 

ФПУ14 

Виленский М.Я., Туревский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 
Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура  5 - 7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.2.8.1.1.2 

ФПУ14 

Лях В.И.  Физическая культура  8 - 9 АО 
"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

3 раздел 



 В раздел вошли учебники, рекомендуемые к использованию для 

реализации учебных предметов, входящих в обязательную часть учебного 

плана основной образовательной программы среднего общего образования.   

Порядко
вый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника 

Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

1.3. Русский язык и литература (предметная область) 

1.3.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.1.2.1 

ФПУ18 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А.  

Русский язык (базовый 
уровень) (в 2 частях) 

10-11 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.3.1.1 

ФПУ14 

Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый 
уровень) (в 2 частях) 

10 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.3.1.3.1.2 

ФПУ18 

Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (базовый 
уровень) (в 2 частях) 

11 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.3.2.1 Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.2.1.5.1 

ФПУ14 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Лытаева М.А. 

Немецкий язык (базовый 
уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

1.3.2.1.5.2 

ФПУ14 

Бим И.Л., Рыжова Л.И., 
Садомова Л.В. и др. 

Немецкий язык (базовый 
уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.1.8.1 

ФПУ18 

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., 
Петров Ю.А. 

История (базовый и 
углублённый уровни) (в 2 
частях) 

 10 - 11 ООО "Русское 
слово-учебник" 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.3.7.1 

ФПУ18 

Максаковский В.П. География (базовый 
уровень) 

 10 - 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.9.1.1 

ФПУ14 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др.  / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 
уровень) 

10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 



1.3.3.9.1.2 

ФПУ18 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю. и др.  / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 
уровень) 

11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.4.  Математика и информатика (предметная область)   

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.1.1.1 

ФПУ18 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 
Ткачёва М.В. и др.  

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
(базовый и углубленный 
уровни) 

 10 - 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.4.1.2.1 

ФПУ18 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровни) 

 10 - 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет)  

  

1.3.4.3.1.1 

ФПУ14 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 
уровень 

10 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.3.4.3.1.2 

ФПУ18 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 
уровень 

11 ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

1.3.5. Естетственные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.1.7.1 

ФПУ14 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  уровень) 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.5.1.7.2 

ФПУ18 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  уровень) 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.3.1.1 

ФПУ18 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 
Страут Е.К. 

Астрономия (базовый 
уровень) 10-11 

ООО "ДРОФА" 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.4.5.1 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 АО 

"Издательство 



ФПУ14 "Просвещение" 

1.3.5.4.5.2 

ФПУ18 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.5.6.6.1 

ФПУ14 

Сивоглазов В.И., Агафонова 
И.Б., Захарова Е.Т.  

Биология. Общая 
биология (базовый 
уровень) 

10 

ООО "ДРОФА" 

1.3.5.6.6.2 

ФПУ18 

Сивоглазов В.И., Агафонова 
И.Б., Захарова Е.Т.  

Биология. Общая 
биология (базовый 
уровень) 

11 

ООО "ДРОФА" 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.6.1.2.1 

ФПУ18 

Лях В.И.  Физическая культура 
(базовый уровень) 

 10 - 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.1.1 

ФПУ18 

Ким С.В., Горский В.А.  Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

10-11 ООО 
"Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

 

4 раздел 

 В раздел вошли учебники, учебные пособия, рекомендуемые к 
использованию для  реализации учебных предметов, курсов, модулей,  
входящих в часть, формируемую участниками образовательных отношений, 
учебного плана основной образовательной программы начального, 
основного, среднего общего образования.  

 

Порядко
вый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника 

Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

 Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы 
по выбору  

2.1.2.2.6.1

ФПУ14 

Матвеева Н.В., Челак Е.Н., 
Конопатова Н.К., Панкратова 

Информатика (в 2 частях) 
2 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 



Л.П., Нурова Н.А. знаний" 

2.1.2.2.6.1

ФПУ14 

Матвеева Н.В., Челак Е.Н., 
Конопатова Н.К., Панкратова 
Л.П., Нурова Н.А. 

Информатика (в 2 частях) 
3 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2.1.2.2.6.1

ФПУ14 

Матвеева Н.В., Челак Е.Н., 
Конопатова Н.К., Панкратова 
Л.П., Нурова Н.А. 

Информатика (в 2 частях) 
4 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2.2.4.2.1.1 

ФПУ14 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

5 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2.2.4.2.1.2 

ФПУ14 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

6 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

2.2.5.1.3.2 

ФПУ14 

Студеникин М.Т. Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России. Основы 
светской этики 

5 

ООО "Русское 
слово-учебник" 

2.2.9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 
область) 

1.2.7.2.2.1 

ФПУ14  

Поляков В.В., 
Кузнецов М.И., 
Марков В.В. и др.  

Основы      
безопасности                  
жизнедеятельности            

5 ООО "ДРОФА" 

1.2.7.2.2.2 

ФПУ14. 
Маслов А.Г., Марков В.В.,     
Латчук В.Н. и др.  

Основы      
безопасности                  
жизнедеятельности            

6 ООО "ДРОФА" 

1.2.7.2.2.3  

ФПУ14 

Вангородский С.Н., 
Кузнецов М.И., 
Латчук В.Н. и др.  

Основы      
безопасности                  
жизнедеятельности            

7 ООО "ДРОФА" 

1.2.7.2.2.4 

ФПУ14 

Вангородский С.Н., 
Кузнецов   
М.И., Латчук В.Н. и др.       
 

Основы      
безопасности                  
жизнедеятельности            

8 ООО "ДРОФА" 

2.2.9.1.1.2 

ФПУ18 

Виноградова Н.Ф., Смирнов 
Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.  

 Основы безопасности 
жизнедеятельности.7-9 

классы.  

7-9 ООО 
"Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2.2.8.2.1.1 

ФПУ18 

Ботвинников А.Д., Виноградов 
В.Н., Вышнепольский И.С. 

Черчение 

9 

ООО "ДРОФА", 
ООО 
"Издательство 
Астрель" 

2.3.1.1.5.1 

ФПУ14 

Емохонова Л.Г. Мировая художественная 
культура (базовый 
уровень) 10 

Образовательно-

издательский 
центр 
"Академия" 



2.3.1.1.5.2 

ФПУ14 

Емохонова Л.Г. Мировая художественная 
культура (базовый 
уровень) 11 

Образовательно-

издательский 
центр 
"Академия" 

2.3.1.1.8.1 

ФПУ18 

Симоненко В.Д., Очинин О.П., 
Матяш Н.В., Виноградов Д.В.  

Технология (базовый 
уровень) 

10-11 ООО 
"Издательский 
центр 
ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

 

5 раздел 

 В раздел вошли специальные учебники, учебные пособия, рекомендуемые 
к использованию для реализации учебных предметов адаптированной 
основной общеобразовательной программы (обучающихся с легкой 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).  

 

Порядко
вый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника 

Класс 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

2.1. Начальное общее образование     

2.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

2.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

2.1.1.1.5.3 

ФПУ14 

Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.1.1.5.4 

ФПУ18 

Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.1.1.9.2 

ФПУ14 

Якубовская Э. В., Коршунова 
Я. В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

3 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.1.1.9.3 

ФПУ18 

Якубовская Э. В., Коршунова 
Я. В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

4 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 



нарушениями) (в 2 частях) 

2.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

2.1.1.2.2.2 

ФПУ14 

Ильина С.Ю.,  

Богданова А.А. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

3 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.1.2.2.3 

ФПУ18 

 

Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

4 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.3. Математика и информатика (предметная область) 

2.1.3.1 Математика (учебный предмет) 

2.1.3.1.1.3 

ФПУ14 

Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

3 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.3.1.1.4 

ФПУ18 

Алышева Т.В., 

 Яковлева И. М. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

4 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область)   

2.1.4.1.3.3 

ФПУ14 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

3 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.4.1.3.4 

ФПУ18 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

4 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

 Искусство (предметная область) 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

2.1.5.1.1.3 

ФПУ14 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.5.1.1.4 

ФПУ18 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.6. Технология (предметная область)   



2.1.6.1.1.3 

ФПУ18 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

3 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.1.6.1.1.4 

ФПУ18 

Кузнецова Л.А., Симукова Я. 
С. 

Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

4 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2. Основное общее образование     

2.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

2.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

2.2.1.1.2.3 

ФПУ18 

Якубовская Э. В., Галунчикова 
Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.1.1.2.5 

ФПУ18 

Якубовская Э. В., Галунчикова 
Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.1.1. Литература (учебный предмет)   

2.2.1.2.1.3 

ФПУ18 

Аксёнова А. К. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.1.2.1.5 

ФПУ18 

Аксёнова А. К., Шишкова М. 
И. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.3.1. История России (учебный предмет)   

2.2.3.1.1.2 

ФПУ18 

Бгажнокова И. М., Смирнова 
Л. В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.3.1.1.4 

ФПУ18 

Бгажнокова И. М., Смирнова 
Л. В., Карелина И. В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.3.4. География (учебный предмет)   

2.2.3.4.1.1 

ФПУ14 

Лифанова Т. М., Соломина 
Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.3.4.1.2 Лифанова Т. М., Соломина 
Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

7 АО 
"Издательство 



ФПУ14 нарушениями) "Просвещение" 

2.2.3.4.1.3 

ФПУ18 

Лифанова Т. М., Соломина 
Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.3.4.1.4 

ФПУ18 

Лифанова Т. М., Соломина 
Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.4.1. Математика (учебный предмет)   

2.2.4.1.2.3 

ФПУ18 

Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.4.1.2.5 

ФПУ18 

Перова М.Н. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.6. Естественнонаучные предметы (предметная область)   

2.2.6.1.1.1 

ФПУ14 

Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.6.1.1.2 

ФПУ14 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

8 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.6.1.1.3 

ФПУ18 

Соломина Е.Н., ШевырёваТ.В. Биология. Человек (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.8. Технология (предметная область)   

2.2.8.1.4.3 

ФПУ18 

Ковалёва Е. А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

2.2.8.1.4.5 

ФПУ18 

Ковалёва Е. А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 



 Социально-бытовая ориентировка. 

Учебное 
пособие 

Субчева В.П Социально-бытовая 
ориентировка. 

7 Гуманитарный 
издательский 
центр 
"ВЛАДОС" 

Учебное 
пособие 

Субчева В.П.  Социально-бытовая 
ориентировка. 

9 Гуманитарный 
издательский 
центр 
"ВЛАДОС" 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-07-03T23:52:04+0500




